UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PROGRAMA DE MONITORIA – EDITAL Nº 01/2024

A Pró-Reitora de Ensino, no uso das atribuições conferidas e consoante como estabelecida na

Resolução CONSUN 03/2018, que regulamenta o Programa de Monitoria da UERGS torna

pública a homologação da distribuição de bolsas referente ao Edital/01 do Programa de

Monitoria/2024

Unidade: Curso: Docente

Solicitante:

Tipo de

Monitoria

Solicitada

Componente Curricular:

Alegrete Pedagogia Edilma

Machado de

Lima

ACD Educação e Processos Inclusivos

Alegrete Pedagogia Fani Averbuh

Tesseler

componente História Pedgogia e Educação

Alegrete  Pedagogia  Helenne

Schroeder

Sanderson

componente Libras

Bento

Goançalves

Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Guilherme

Cañete Vebber

componente Física II - Eletromagnetismo

Bento

Gonçalves

Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Anamelia

Saenger de

Vasconcellos

componente Química Orgânica I

Bento

Gonçalves

Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Guilherme

Cañete Vebber

componente Física I - Mecânica

Cachoeira

do Sul

Bacharelado em

Agronomia

Mônica

Vizzotto

Reffatti

componente Morfologia e Anatomia Vegetal

Cachoeira

do Sul

Agronomia Andréa

Miranda

Teixeira

componente Química Agrícola

Cachoeira

do Sul

Administração Estéfani

Sandmann de

Deus

componente Psicologia Aplicada a Administração

Cachoeira

do Sul

Agronomia Alberto

Eduardo Knies

componente Noções Básicas de Desenho

Técnico

Cachoeira

do Sul

Agronomia Andréa Mirand

Teixeira

componente Bioquímica Agrícola

Cachoeira

do Sul

Agronomia Andréa

Miranda

Teixeira

componente Bromatologia

Cachoeira

do Sul

Agronomia Janaina Tauil

Bernardo

componente Fitopatologia

Cachoeira

do Sul

Agronomia Marciel Redin componente Produção de Plantas Graníferas II

Cachoeira

do Sul

Administração  Estéfani

Sandmann de

Deus

componente Teoria Geral da Administração II

Campus

Central

Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Eder Julio

Kinast

componente Estatística Aplicada

Caxias do

Sul

Ciência e

Tecnologia de

Alimentos

Fernanda

Magalhães

Stalliviere

componente Microbiologia Geral

Cruz Alta Ciência e

Tecnologia de

Alimentos

Jussara

Navarini

componente Química Geral

Encantado Ciência e

Tecnologia de

Alimentos

Elaine Biondo componente Biologia Geral

Erechim  Administração  Zenicléia

Angelita

Deggerone

componente Teoria Geral da Administração I

Guaiba Engenharia de

computação

Adriane

Parraga

ACD Aluna Angelica Silva De Araujo

<angelica-araujo@uergs.edu.br>

Guaiba engenharia de

computação

Adriane

Parraga

ACD Aluna Eduarda Leal

Guaiba Engenharia da

Computação

Adriane

Parraga

componente Arquitetura de computadores 1

Guaiba Engenharia de

Computação

Fabricia

Damando

Santos

componente Engenharia de Software

Guaiba Engenharia de

Computação

Adriane

Parraga

componente Técnicas Digitais

Guaíba Engenharia de

Computação

Débora da

Silva Motta

Matos

componente Arquitetura de Computadores II

Guaíba Engenharia da

Computação

Caroline

Tavares de

Souza Clesar

componente Matemática para Engenharia

Guaíba Engenharia de

Computação

Fernando

Gonçalves

Pilotto

componente Física 1

Guaíba Engenharia de

Computação

Débora da

Silva Motta

Matos

componente Organização de Computadores

Guaíba Engenharia de

Computação

Fabrícia

Damando

Santos

componente Banco de Dados

Guaíba Engenharia de

Computação

Leticia Vieira

Guimarães

componente Introdução à Engenharia de

Computação

Hortênsias Bacharelado em

Gestão

Ambiental

Suzana

Frighetto

Ferrarini

ACD Bioquímica geral

Hortênsias  BGA Marcia dos

Santos Ramos

Berreta

ACD Cartografia

Hortênsias -

São

Francisco de

Paula

Gestão

Ambiental

Marcelo

Duarte

ACD Manejo de fauna

Hortênsias -

São

Gestão

Ambiental

Fabiane

Wiederkehr

componente Geoprocessamento

Francisco de

Paula

Hortênsias -

São

Francisco de

Paula

Gestão

Ambiental

Suzana

Frighetto

Ferrarini

componente Bioquímica Geral

Hortênsias -

São

Francisco de

Paula

Gestão

Ambiental

Fabiane

Wierdeckehr

componente Geoprocessamento

Litoral Norte Ciencias

Biológicas

Ester Wolff

Loitzenbauer

componente Química geral e ambiental

Litoral Norte

- Osorio

Ciencias

Biologicas

Ester Wolff

Loitzenbauer

componente Química geral e ambiental

Litoral Norte

- Osório

Ciências

biológicas

Jane Marlei

Boeira

componente Biologia Celular

Litoral Norte

- Osório

Ciências

Biológicas,

ênfase em

Gestão

Ambiental

Costeira

Lisiane Acosta

Ramos

componente Fundamentos de Ecologia

Litoral

Norte/Osório

Ciências

Biológicas

Daiana

Maffessoni

componente Matemática Básica e Aplicada

Litoral

Norte-

Osório

Ciências

Biológicas

Juçara Bordin componente  Morfologia e Anatomia Vegetal

Porto Alegre LETRAS -

LICENCIATURA

Magali de

Moraes Menti

ACD todos nos quais o aluno se

matriculará - 3

Porto Alegre LETRAS -

LICENCIATURA

Magali de

Moraes Menti

ACD as duas nas quais o aluno se

matriculará

Porto Alegre Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Débora Vom

Endt

(Coordenadora

do Curso )

ACD Todos que o aluno se matricular. Há

perspectiva de que o acadêmico

curse componente prático em

laboratório.

Porto alegre Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Débora Vom

endt

(coordenação

do curso)

ACD Todos que o ACD se matricular

Porto Alegre Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Débora Vom

Endt

(Coordenação

do curso)

ACD Todos que o acadêmico se

matricular

Porto Alegre Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Jane Marlei

Boeira

componente Bioquímica II

Porto Alegre Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Lúcia

Allebrandt da

Silva Ries

componente Química Geral Experimental (Turma

47030)

Porto Alegre Engenharia de

Controle e

Automação

Marcos Kan

Moori

componente Cálculo I

Porto Alegre Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Jane Marlei

Boeira

componente Bioquímica I

Porto Alegre Administração

Sistemas e

Serviços de

Saúde

Marcos Kan

Moori

componente Conceitos Matemáticos

Porto Alegre Desenho

Técnico l

Fidel Romel

Mallqui

Espinoza

componente 47000

Porto Alegre Engenharia de

Energia

Lúcia

Allebrandt da

Silva Ries

componente Química Geral Experimental (Turma

47239)

Porto Alegre Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Rosandra

Santos Mottola

Lemos

componente Cálculo I

Porto Alegre Engenharia de

Energia

Luiz Fernando

Gonçalves

componente Circuitos Elétricos I

Porto Alegre Engenharia de

Energia

Rosandra

Santos Mottola

Lemos

componente Cálculo I

Porto Alegre Graduação em

Dança:

licenciatura

Aline da Silva

Pinto

componente Ensino do movimento humano I:

Fundamentos em Anatomia

Porto Alegre Engenharia de

Controle e

Automação

Luciano

Andreatta

Carvalho da

Costa

componente Álgebra Linear e Geometria

Analítica

Porto Alegre Graduação em

Dança:

licenciatura

Aline da Silva

Pinto

componente Técnicas e Dança na escola I

Porto Alegre Administração

Pública

Marcos Kan

Moori

componente Cálculo

Porto Alegre Administração

Pública

Carla Garcia

Bottega

componente Sociologia

Porto Alegre letras Fani Averbuh

Tesseler

componente Metodologia de Pesquisa I

Porto Alegre Administração

Pública

Paola Carmen

Valenzuela

Cánepa

componente Teoria Geral da Administração

Porto Alegre Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Lilian R Hickert componente Química Geral

Porto Alegre Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Cristiane

Cassales

Pibernat

componente Biorreatores: Fundamentos e

Projeto

Porto Alegre Administração

Pública

Carla Garcia

Bottega

componente Psicologia Organizacional

Porto Alegre Eng De

Bioprocessos e

Biotecnologia

Lilian R Hickert  componente Química Orgânica

Porto Alegre Administração

Pública

Paola Carmen

Valenzuela

Cánepa

componente Gestão por processos

Porto Alegre Engenharia de

Energia

Luiz Fernando

Gonçalves

componente Eletrônica Analógica

Porto Alegre Engenharia de

Controle e

Automação

Marcos Kan

Moori

componente Cálculo II

Porto Alegre Administração

em Sistemas e

Serviços de

Saúde

Vania Roseli

Correa de

Mello

componente Filosofia em Saúde

Porto Alegre ENGENHARIA

DE CONTROLE

E AUTOMAÇÃO

MARCOS

EUFÉBIO

MALLQUI

ESPINOZA

componente DESENHO TÉCNICO II -

FERRAMENTAS CAD

Porto Alegre Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Lúcia

Allebrandt da

Silva Ries

componente Química Orgânica Experimental

Porto Alegre Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

ANA LUCIA

KERN

componente TÉCNICAS DE BIOLOGIA

MOLECULAR

Porto Alegre Administração

Pública

Cyro Gudolle

Sobragi

componente Introdução à Administração Pública

Porto Alegre Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Karla Joseane

Perez

componente Microbiologia Geral

Porto Alegre MÚSICA-

LICENCIATURA

Eduardo

Guedes

Pacheco

componente Instrumento Primário II - Percussão;

Instrumento Secundário II -

PercussãoS

Porto Alegre Administração:

sistemas e

serviços de

saúde

Carla Garcia

Bottega

componente Gestão de Pessoas

Porto Alegre Engeharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Cristiane

Cassales

Pibernat

componente Operações Unitárias I

Porto Alegre  Eng de Energia Lilian R Hickert ACD Quimica Geral Experimental

Porto Alegre  Engenharia  de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Rosandra

Santos Mottola

Lemos

componente Equações Diferenciais

Santa Cruz

do Sul

Bacharelado em

Agroecologia

Marta Sandra

Drescher

componente BOTÂNICA SISTEMÁTICA

Santa Cruz

do Sul

Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Marta Regina

dos Santos

Nunes

componente Química Geral

Santana do

Livramento

Agronomia Marco Aurélio

Torres

Rodrigues

componente EXPERIMENTAÇÃO AGRÍCOLA

Santana do

Livramento

Desenvolvimento

Rural e Gestão

Agroindustrial

Marco Aurélio

Torres

Rodrigues

componente MÉTODOS ESTATÍSITCOS

Santana do

Livramento

Agronomia Adriana Carla

Dias Trevisan

componente Agroecologia

Santana do

Livramento

Agronomia Simone Braga

Terra

componente Morfologia e Anatomia Vegetal

São Borja Gestão

Ambiental

Caroline

Tavares de

Souza Clesar

componente Informática Aplicada

São Borja Bacharelado em

Gestão

Ambiental

José Rodrigo

Fernandez

Caresani

componente Bioquímica da poluição

São Borja Gestão

Ambiental

Roseli de Mello

Farias

componente Botânica Aplicada

São Borja Gestão

Ambiental

Caroline

Tavares de

Souza Clesar

componente Fundamentos de Matemática

São Luiz

Gonzaga

Agronomia Rosicler

Alonso Backes

componente Botânica Agrícola

São LUiz

Gonzaga

Agronomia Rosicler

Alonso BAckes

componente Manejo e conservação do solo

São Luiz

Gonzaga

Agronomia Rosicler

Alonso Backes

componente Manejo e conservação do solo

São Luiz

Gonzaga

Pedagogia  Arisa Araujo da

Luz e Rita

componente Tecnologias Assistivas

Cristine Basso

Soares Severo

São Luiz

Gonzaga

Agronomia Rosicler

Alonso Backes

componente Microbiologia Agrícola

Soledade Bacharelado em

Gestão

Ambiental

Marta Martins

Barbosa

Prestes

componente Botânica Aplicada

Tapes Administração Taís Pegoraro

Scaglioni

componente Matemática Básica

Tapes Bacharelado em

Gestão

Ambiental

Margarete

Sponchiado

componente Fundamentos de Gestão Ambiental

Tapes Bacharelado em

Gestão

Ambiental

Gabriela Silva

Dias

componente Biologia Geral

Tapes Gestão

Ambiental

Taís Pegoraro

Scaglioni

componente Fundamentos de Matemática

Tapes Bacharelado em

Gestão

ambiental

Margarete

Sponchiado

componente Conservação e uso do solo

Tapes Bacharelado em

Gestão

Ambiental

Antônio Leite

Ruas Neto

componente Bioindicadores

Tapes Bacharelado em

Administração

(Rural e

Agroindustrial)

Rafaela Biehl

Printes

componente Desenvolvimento Rural I

Três Passos Agronomia Marciel Redin componente Produção de Plantas Graníferas II

Três Passos Bacharelado em

Agronomia

Divanilde

Guerra

componente Melhoramento Vegetal

Três Passos Bacharelado em

Agronomia

Divanilde

Guerra

componente Produção de Sementes

Três Passos Bacharelado em

Agronomia

Divanilde

Guerra

componente Ecologia

Três Passos  Bacharelado em

Agronomia

Divanilde

Guerra

componente Agroecossistemas II

Unidade das

Artes - Porto

Alegre

Música Profa. Dra.

Fernanda

Anders Zamin

componente Instrumento Secundário I - Flauta

Doce

VACARIA BACHARELADO

EM

AGRONOMIA

FABIANA

LAZZERINI DA

FONSECA

BARROS

componente BIOLOGIA GERAL

VACARIA BACHARELADO

EM

AGRONOMIA

FABIANA

LAZZERINI DA

FONSECA

BARROS

componente ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA

Vacaria  Bacharelado em

Agronomia

Turma solo

2024/1

Bruna Bento

Drawanz

componente Química agrícola

Componentes suplentes em ordem de classificação:

1 Porto

Alegre

Administração

Sistemas e

Serviços de

Saúde

Paola Carmen

Valenzuela Cánepa

Gestão do Conhecimento

2 Porto

Alegre

LETRAS -

LICENCIATURA

Magali de Moraes Menti Morfologia da Língua Portuguesa

3 Guaíba Engenharia de

Computação

Fernando Gonçalves

Pilotto

Física 2

4 Santana do

Livramento

Agronomia Marco Aurélio Torres

Rodrigues

Matemática Aplicada I

5 Porto

Alegre

Administração

em Sistemas e

Serviços de

Saúde

Vania Roseli Correa de

Mello

História da Saúde e da Organização do

SUS

6 Porto

Alegre

Graduação em

Dança:

licenciatura

Aline da Silva Pinto  Ensino do movimento humano II:

fundamentos em Cinesiologia

7 São Borja Bacharelado em

Gestão

Ambiental

Percila Silveira de

Almeida

Projetos Integrados de Gestão

Ambiental

8 Porto

Alegre

Graduação em

Música:

Licenciatura

Cristina Rolim

Wolffenbüttel

Educação Musical II

9 Porto

Alegre

Graduação em

Música:

Licenciatura

Cristina Rolim

Wolffenbüttel

Educação Musical I

10 Porto

Alegre

Graduação em

Música:

Licenciatura

Cristina Rolim

Wolffenbüttel

História da Música I

11 Cachoeira

do Sul

Organização,

Sistema e

Métodos

Paola Carmen

Valenzuela Cánepa

Organização, Sistema e Métodos

12 Erechim  Administração  Zenicléia Angelita

Deggerone

Gestão de Projetos

13 São Luiz

Gonzaga

Pedagogia Arisa Araujo da Luz Práticas Pedagógicas na Pré-Escola

14 Porto

Alegre

Letras Fani Averbuh Tesseler Teledramaturgia

15 São Luiz

Gonzaga

Agronomia Alberto Eduardo Knies Irrigação e Drenagem

16 Cachoeira

do Sul

Agronomia Alberto Eduardo Knies Irrigação e Drenagem

17 São Luiz

Gonzaga

Pedagogia Arisa Araujo da Luz Processos Educacionais não escolares

18 Três

Passos

Bacharelado em

Agronomia

Divanilde Guerra Agroecossistemas I

19 Porto

Alegre

Licenciatura em

letras: língua

portuguesa e

literaturas de

língua

portuguesa.

Adriana Helena Lau DIAGNÓSTICO E INTERVENÇÃO EM

REALIDADE ESCOLAR E ESTUDOS

DE CASO II (METODOLOGIA DE

ENSINO DE LP E LITERATURA –

(ORG. SÉRIES) EM. PORTFÓLIO

20 Porto

Alegre

Licenciatura em

Letras: língua

Adriana Helena Lau Didática

portuguesa e

literaturas de

língua

portuguesa

21 São Luiz

Gonzaga

Pedagogia Arisa Araujo da Luz Gestão Educacional e Escolar I

22 Hortênsias -

São

Francisco

de Paula

Gestão

Ambiental

Daniel Brinckmann

Teixeira

Informática Aplicada

23 Alegrete Libras - Língua

Brasileira de

Sinais

Helenne Schroeder

Sanderson

Libras - Língua Brasileira de Sinais

24 Unidade

das Artes -

Montenegro

Música Fernanda Anders Zamin Instrumento Terciário II - Flauta Doce

25 Santana do

Livramento

Agronomia Biane de Castro Fruticultura

26 Santana do

Livramento

Agronomia Biane de Castro Fruticultura

27 Porto

Alegre

Graduação em

Teatro -

Licenciatura

Jezebel Maria Guidalli De

Carli

Corporeidade I

28 Montenegro Graduação em

Teatro -

Llicenciatura

Jezebel Maria Guidalli De

Carli

Improvisação Teatral I

29 Montenegro Graduação em

Teatro -

Licenciatura

Jezebel Maria Guidalli De

Carli

Encenação Teatral I

30 Montenegro Graduação em

Teatro -

Licenciatura

Jezebel Marias Guidalli

De Carli

Encenação Teatral II

31 Porto

Alegre

Graduação em

Dança:

Licenciatura

Sílvia da Silva Lopes Técnicas e Dança na Escola I e

Práticas Pedagógicas: Técnicas e

Dança na Escola I

32 Porto

Alegre

LETRAS

LICENCIATURA

Magali de Moraes Menti Descrição e uso normativo da língua

portuguesa

33 Cachoeira

do Su

Agronomia José Antônio Kroeff

Schmitz

Dinâmica e Evolução de Sistemas

Agrários

34 Porto

Alegre

Graduação em

Música:

Licenciatura

Cristina Rolim

Wolffenbüttel

História da Música II

35 Cachoeira

do Sul

Agronomia Alberto Eduardo Knies Instalações Rurais

36 Porto

Alegre

CURSO DE

ENGENHARIA

DE ENERGIA

MARCOS EUFÉBIO

MALLQUI ESPINOZA

INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DE

ENERGIA

37 Porto

Alegre

engenharia de

automamao e

controle

Marcos Eufébio Mallqui

Espinoza

DESENHO TÉCNICO I

38 Montenegro Graduação em

Música:

Licenciatura

Cristina Rolim

Wolffenbüttel

Projetos e Produções Artísticas

39 Três

Passos

Agronomia Danni Maisa da Silva e

Mastrângello Enivar

Lanzanova

Introdução à Agronomia

40 Cachoeira

do Sul

Administração Fernanda Ludwig Estatística básica

41 Porto

Alegre

Letras Fani Averbuh Tesseler Literatura e Cinema

42 São Luiz

Gonzaga

Agronomia Luciane Sippert

Lanzanova

Produção Textual

43 Três

Passos

Agronomia Luciane Sippert

Lanzanova

Produção Textual

44 Bento

Gonçalves

Engenharia de

Bioprocessos e

Biotecnologia

Marlene Guevara dos

Santos

Fenômenos de Transporte I

45 Alegrete Pedagogia Fani A Tesseler Introdução a Educação Indígena,

Quilombola e do Campo

46 Três

Passos

Agronomia Danni Maisa da Silva e

Mastrângello Enivar

Lanzanova

Planejamento Agronômico

47 Frederico

Westphalen

Administração

Pública

Claudia Cristina

Wesendonck

Teoria Geral da Administração

48 Erechim Bacharelado em

Gestão

Ambiental

Saionara Eliane

Salomoni

Geomorfologia e Meio Ambiente

49 Vacaria Bacharelado em

Agronomia

Eléia Righi Fundamentos de Agroecossistemas I

50 Caxias do

Sul

Bacharel em

Ciência e

Tecnologia de

Alimentos

Eléia Righi Gestão de Resíduos

51 Porto

Alegre

CURSO DE

ENGENHARIA

DE CONTROLE

E AUTOMAÇÃO

MARCOS EUFÉBIO

MALLQUI ESPINOZA

PROCESSOS INDUSTRIAIS E DE

FABRICAÇÃO

Porto Alegre, 15 de fevereiro de 2024.

Gilvane Souza de Matos

Pró-Reitor de Ensino